2

[bookmark: _GoBack]
[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации города Вологды

1. От  22 февраля 2023 года				                     №        212

О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды
от 08 июля 2022 года № 998

На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Экологический стандарт городского округа города Вологды, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 08 июля
2022 года № 998, следующие изменения:
1.1. В разделе 1 «Общие положения»:
1.1.1.  Подпункты 1.2.34, 1.2.42, 1.2.44 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2.34. Устойчивый город: это город со стратегией  управления достижения целей экологической, социальной и экономической устойчивости и одновременно старающийся минимизировать потребление энергии, воды и продуктов питания, исключить неразумное выделение тепла, загрязнение воздуха углекислым газом CO2 и метаном, а также загрязнение воды.»;
«1.2.42. Экологическая сертификация: добровольный механизм подтверждения соответствия продукции и процессов экологическим требованиям, проводимый в целях обеспечения экологически безопасного осуществления хозяйственной и иной деятельности в соответствии с положениями статьи 21 Федерального закона от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ «О техническом регулировании».»;
«1.2.44.	Экологический аудит: независимая, комплексная, документированная оценка соответствия документов и (или) проектов документов в области охраны окружающей среды аудируемого лица требованиям нормативных документов и международных стандартов в области охраны окружающей среды и осуществляемой аудируемым лицом хозяйственной и иной деятельности, а также подготовка рекомендаций по устранению выявленных недостатков.».
1.1.2. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Цели и задачи экологического стандарта
1.3.1.	Обеспечение благоприятной окружающей среды для жителей города Вологды при условии дальнейшего экономического и социального развития города, в том числе:
обеспечение всеобщего и равноправного доступа к безопасной и недорогой питьевой воде;
обеспечение всеобщего и равноправного доступа к надлежащим санитарно-гигиеническим средствам.
1.3.2. Сокращение смертности и заболеваний от опасных химических веществ и загрязнений, в том числе:
сокращение количества случаев смерти и заболевания в результате воздействия опасных химических веществ;
сокращение количества случаев смерти и заболевания в результате загрязнения и отравления воздуха, воды и почв.
1.3.3. Охрана и сохранение водных ресурсов, в том числе:
повышение качества воды посредством уменьшения загрязнения, ликвидации сброса отходов и сведения к минимуму выбросов опасных химических веществ и материалов;
сокращение доли неочищенных сточных вод и значительное увеличение масштабов рециркуляции;
безопасное повторное использование сточных вод;
повышение эффективности водопользования во всех секторах;
внедрение механизмов управления водными ресурсами;
охрана и восстановление связанных с водой экосистем, в том числе гор, лесов, водно-болотных угодий, рек, водоносных слоев и озер.
1.3.4. Охрана и сохранение атмосферного воздуха, в том числе:
способствование снижению выбросов парниковых газов без ущерба для производства продуктов питания;
повышение устойчивости энергетики через увеличение доли энергии из возобновляемых источников.
1.3.5. Охрана и сохранение природных территорий и биологического разнообразия растений и животных, в том числе:
сохранение, восстановление и рациональное использование наземных и внутренних пресноводных экосистем и их услуг, в том числе лесов, водно-болотных угодий, гор и засушливых земель;
предотвращение проникновения чужеродных инвазивных видов и значительное уменьшение их воздействия на наземные и водные экосистемы;
предотвращение ограничения численности или уничтожения приоритетных видов.
1.3.6. Совершенствование системы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, в том числе:
создание условий для вторичной переработки всех запрещенных к захоронению отходов производства и потребления;
введение в промышленную эксплуатацию мощности по обращению с твердыми коммунальными отходами, в том числе по утилизации, переработке и обработке (сортировке) твердых коммунальных отходов.
1.3.7. Развитие экологической культуры населения, в том числе:
включение программ по популяризации идей сохранения биоразнообразия и разъяснению ценности биоресурсов в проекты, связанные с природопользованием;
поддержка деятельности по пропаганде идей устойчивого развития, сохранения биоразнообразия,  поддержания здоровья среды и ценности природных ресурсов.».
1.2. В разделе 2 «Рекомендации по снижению негативного воздействия антропогенных источников на компоненты окружающей среды»:
1.2.1. Подпункт 2.1.4 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.4. С целью повышения конкурентоспособности хозяйствующих субъектов, совершенствования системы экологизации и повышения экологической культуры рекомендуется предусмотреть создание электронного портала для публикации экологических заявлений хозяйствующих субъектов о проведении добровольного экологического аудита хозяйственной деятельности, демонстрирующих соответствие действующему природоохранному законодательству, улучшение экологической результативности хозяйственной деятельности и развитие системы экологизации.».
1.2.2. Пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.24 следующего содержания:
«2.2.24. С целью проведения социологической оценки удовлетворенности населения экологической обстановкой рекомендуется организовать общественный мониторинг деятельности регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами.».
1.2.3. Пункт 2.4 дополнить подпунктом 2.4.5 следующего содержания:
«2.4.5. Обеспечение информирования о качестве атмосферного воздуха, результатах оценки риска здоровью населения в целях принятия обоснованных управленческих решений в сфере обеспечения качества атмосферного воздуха и санитарно-эпидемиологического благополучия населения.».
1.2.4. Дополнить пунктом 2.6 следующего содержания:
«2.6. Развитие системы мониторинга водных ресурсов
В целях контроля качества питьевой воды рекомендуется обеспечить:
2.6.1. Наличие автоматической системы фиксации фактов негативного изменения качества питьевой воды при ее поступлении в центральные сети водоснабжения, а также на критически важных узлах сетей водоснабжения с автоматизированной передачей показаний в контрольно-надзорные органы и органы местного самоуправления.
2.6.2. Наличие системы автоматизированного ведения мониторинга изменений качества питьевой воды.
2.6.3. Наличие системы автоматизированного определения вероятности возникновения и оценки рисков ухудшения качества питьевой воды.».
1.3. Подпункт 3.6.21 пункта 3.6  раздела 3 «Рекомендации по созданию экологически комфортных условий для проживания вологжан» изложить в следующей редакции:
«3.6.21. LID рекомендуется использовать для целей улучшения ситуации с воздействием ливневых вод на экосистему городских парков за счет использования принципов экологической инженерии, сохранения и использования природных особенностей территории для создания устойчивой системы городского дренажа, улучшения качества воды и повышения роли почвы и растений в очистке ливневых вод.».
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды                                                                                 С.А. Воропанов
image1.png